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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje tématu chlapců na sociálních sítích, přičemž se zaměřuje

především na genderové aspekty tohoto fenoménu. Na základě rešerše a studia odborné

literatury a kvalitativní metodou zpracovaných hloubkových rozhovorů poukazuje na určité

problémy při procesu vytváření vlastní identity a vysvětluje dosud neobjasněné aspekty

tohoto jevu. Hloubkové rozhovory prezentují, zda, co se tohoto fenoménu týče, existuje

určitý vztah mezi vytvářením vlastní identity a genderem jak v online, tak v offline prostředí

a zda se tyto dva typy identit prolínají. Zjištěné poznatky jsou vysvětlovány na základě citací

z provedených rozhovorů a kategorií, které vyplynuly z rozhovorů s respondenty.
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Abstract

This bachelor's thesis deals with the topic of boys on social media. It focuses mainly

on gender aspects of this phenomenon. Based on a research and study of professional

literature, and a qualitative method of in-depth interviews, it points out certain problems in

the process of creating one's own identity, and explains aspects of this phenomenon. In-depth

interviews establish if there is a certain relationship between the creation of one's own

identity and gender in both online and offline environments, and whether these two types of

identities intersect. The findings are explained on the basis of citations and categories exerted

from conducted interviews with the respondents.
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Úvod

Téma sociálních sítí je dnes široce diskutovaným fenoménem mnoha odborníků,

který se v nemalé míře týká především dětí a mladistvých. V době s tolika technickými

možnostmi je zřejmé, že angažovanost jedinců v sociálních platformách je vysoká a tudíž

může být i kritická co do vývoje identity jejich uživatelů.

Identitou jako takovou se zabývá nespočet studií napříč zeměmi, od České republiky

až po Spojené státy Americké. Většina odborníků přitom dává do kontrastu vývoj identity

v minulosti s jejím vývojem v dnešním „digitálním“ světě a zaměřuje se na aspekt četnosti

užívání online platforem, která může ovlivnit identitu v online i offline světě. Jako takovou

lze individuální identitu poté chápat na poli skupinové interakce a její vývoj tedy zakládat

na komunikaci jedinců s ostatními v sociální struktuře. Problém avšak nastává ve chvíli, kdy

není jasné, jakým způsobem se tato identita vyvíjí.

Alternativní identita může být vyvinuta na sociálních sítích právě v momentě, kdy

na nich uživatel tráví hodně času. Jedinec se tudíž snaží o zachování své identity v online

prostředí pomocí vytvoření jakési tzv. „image“, která se avšak určitým způsobem může lišit

od „image“ v reálném světě. Zároveň je pravděpodobné, že užívání těchto sítí je rozdílné

napříč genderem.

Pro tuto práci je stěžejní popsat právě tento genderový aspekt vývoje jedincovi

identity, a to v souvislosti se sociálními sítěmi. Mnoho studií se zabývá spíše výzkumem

dívek než chlapců, a proto je cílem této práce zjistit, zda existuje určitý jev identity a alter

identity a jejího vývoje (v rámci online prostředí) i u chlapců. Pro získání potřebných

informací byly provedeny hloubkové rozhovory s respondenty ve věku 11 až 16 let (chlapci),

na základě kterých jsou vyvozovány v práci prezentované závěry.

Součástí této práce jsou také tabulky kategorií a schémata vzniklé v rámci

kvalitativní analýzy dat metody zakotvené teorie, které slouží k prezentaci zjištěných

výsledků a poznatků. Hlavním zdrojem informací byly kromě odborných publikací

především zahraniční studie, které v tématu identity spojené se sociálními sítěmi značně

předčí publicistiku tohoto tématu v České republice.
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1. Identita v kontextu sociálních sítí

Tato kapitola se věnuje tématu individuální identity spojené jak s offline, tak poté

především s online prostředím. Konkrétně se zaměřuje na dosavadní poznatky tohoto

fenoménu a detailně je vysvětluje na pozadí dosavadního teoretického vědění. Hlavním

cílem této části práce je tak poukázat na možné teoretické nedostatky týkající se genderové

identity na sociálních sítích.

1.1. Dnešní svět a online sociální sítě

Dnešní sociální svět je tvořen z nezanedbatelné části digitálními médii různého

druhu, např. online sociálními sítěmi. Tyto sítě jsou využívány především pro komunikaci

ve virtuálních světech, která může zahrnovat vše od každodenních témat až po ta politická

(Boulianne, 2015). Mezi nejznámější sítě patří Facebook, Twitter, Instagram, LinkedIn nebo

v poslední době populární TikTok (Anderson, 2020).

1.1.1. Co máme na mysli, když hovoříme o sociálních sítích

Hovoříme-li o sociálních sítích v sociologickém slova smyslu, máme na mysli

soustavy sociálních vztahů, které se odehrávají v interakci mezi třemi a více účastníky této

struktury (Buštíková, 1999: 193). Hovoříme-li na druhé straně o digitální podobě těchto

vztahů, máme na mysli online sociální sítě (dále jen sociální sítě), tj. aplikace typu Facebook

a Instagram, které byly zmíněny výše (Anderson, 2020).

Z článku Carra a Hayesové (2015) je patrné, že neexistuje žádná přesná definice

sociálních sítí – „Pokud byste se zeptali skupiny kolemjdoucích, pravděpodobně byste

snadno obdrželi seznam mnoha sociálních nástrojů (…) ale byla by pro vás výzva najít pár,

který se shodne na konkrétní definici sociálních médií“ (Carr, Hayes, 2015: 46). Většina

původních definic vysvětluje sociální sítě jako platformy odkazující na digitální technologie,

v rámci kterých je zdůrazněn obsah vytvářený uživateli těchto sítí nebo jejich vzájemná

interakce (Carr, Hayes, 2015: 47). Carr a Hayesová oproti tomu však navrhují novou

definici, která vnímá sociální sítě jako samostatnou skupinu mediálních nástrojů sdílejících

společný soubor vlastností a charakteristik – jedinci a skupiny v této struktuře spolupracují

společně na vytváření jejího obsahu, což je mnohem signifikantnější jev než jejich

samostatné profily (Carr, Hayes, 2015: 49).
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1.1.2. Uživatelství sociálních sítí napříč posledními lety

Užívání sociálních sítí každoročně stoupá z důvodu jejich rostoucí popularity. Studie

Shelley Boulianne (2015) ukazuje velký 25 % nárůst v užívání jakýchkoliv sociálních sítí

americkými občany, kteří byli účastníci tohoto výzkumu, mezi lety 2005 a 2008 (z 8 %

uživatelů v roce 2005 na 33 % uživatelů v roce 2008) (Boulianne, 2015: 524). Autorka dále

cituje data ze studie společnosti Pew Research, která ukazují ještě dramatičtější nárůst

uživatelství sociální sítě Facebook mezi lety 2008 (35 % uživatelů) a 2013 (72 % uživatelů),

celkem se jedná o zdvojnásobení počtu uživatelů za pouhých pět let. Na druhou stranu také

neopomíjí jiné státy, jako je například Velká Británie (57 % populace užívající sociální sítě)

nebo Nizozemí (65 % populace užívající sociální sítě) v roce 2013 (ibid). Danah Boyd

(2017) také naznačuje vysoký nárůst oblíbenosti sociálních sítí napříč posledním desetiletím,

a to především mezi mladistvými, přičemž dodává, že „před deseti lety byla sociální média

vnímána jako technologické hračičky pro zasvěcené, dnes jde o celou řadu webových stránek

a služeb, které jsou stěžejní součástí naší kultury“ (Boyd, 2017: 18).

V České republice se na základě dat Českého statistického úřadu zvýšilo užívání

sociálních sítí následovně – u mužů došlo k nárůstu užívání sociálních sítí z 60,5 % v roce

2018 na 63,3 % v roce 2020. U žen je nárůst mírnější – 67,6 % uživatelek v roce 2018 a 68,9

% v roce 2020 (Český statistický úřad, 2020). Je ovšem patrné, že ženy využívají sociální

sítě procentuálně více než muži (ibid).

Není tedy pochyb, že sociální sítě zasahují do životů značné části obyvatel a mohou

tak ovlivňovat každodenní rozhodování některých jedinců nebo i vývoj jejich identity.

1.2. Jedinci ve strukturách společnosti

Výše uvedené studie a data ČSÚ formují dobrý podklad pro zjištění, zda je četnost

užívání sociálních sítí přímo úměrná vývoji identity jejich uživatelů. Sherry Turkle (2010)

polemizuje nad myšlenkou sociálních médií jakožto platforem oddělujících jedince od

sociálního dění ve společnosti namísto jejich začleňování do této struktury; a není jediná –

Marie Pospíšilová (2016) ve své publikaci hovoří o sociální síti Facebook a jejích

potenciálně negativních dopadech na každodenní životy uživatelů. Nejvíce ohroženou


[…]


nějakých problémů bude potřeba, aby u nezletilých respondentů byl podepsán souhlas rodičů

s provedením rozhovoru. Zároveň je třeba, aby každý respondent udělil souhlas

s nahráváním rozhovoru.
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Tabulky

Tabulka č.1: Identifikace respondentů

Respondent Alternativní

jméno

RP 1 – 11 let Adam

RP 2 – 14 let Bruno

RP 3 – 12 let Christian

RP 4 – 12 let Denis

RP 5 – 16 let Emil

RP 6 – 16 let Felix

RP 7 – 15 let Gabriel

RP 8 – 16 let Hugo

RP 9 – 13 let Ivan

RP 10 – 14 let Jakub

Tabulka č.2: Respondenti v subkategoriích typologie uživatelství (1)

Tabulka č.3: Respondenti v subkategoriích typologie uživatelství (2)
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Přílohy

Příloha č.1: Polostrukturovaný scénář k rozhovorům (tabulka)

Začátek – představení

tazatele a výzkumu

1) Na začátku tazatel představí sebe a výzkum, krátce o

tom pohovoří

- Sdělí respondentovi jak dlouho bude výzkum

trvat, že bude nahráván (zda s nahráváním

souhlasí) a že bude za čas strávený na rozhovoru

finančně odměněn

2) Respondent uvede svůj věk

Virtuální etnografická

procházka

3) Tazatel vyzve respondenta, aby mu ukázal jaké

sociální sítě používá a provedl ho svými profily

4) Tazatel se ptá na otázky

- Proč / jak / kdy si profil založil?

- Co ho k tomu vedlo?

- K čemu to používá? Jak a proč? (Zde může

respondent pokračovat ve virtuálních ukázkách)

Kamarádi 5) Online vs. Off-line

- Chování kamarádů – liší se?

- Vídají se online i off-line? Jak obojí na

respondenta působí?

- Jak komunikují online vs. off-line? Liší se

komunikace v obou prostředích?

- Porovnávají své sociální sítě? Soutěží spolu kdo

má více lajků / sledujících?

Pandemie koronaviru 6) Využívání sociálních sítí

- Využívá to teď více / méně?

- Změnilo se užívání soc. sítí od časů před

pandemií? (Příp. jak?)

7) Komunikace s lidmi

- Online nebo off-line a jaký je v tom pro

respondenta rozdíl oproti časům před pandemií?
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- Vyhovuje mu více online nebo off-line

komunikace?

Sledování ostatních na

soc. sítích

8) Koho sleduje

- Jaké lidi sleduje, má nějaké vzory?

- Jak moc frekventovaně sleduje určité typy lidí a

jak se u toho cítí?

- Vnímá změny ve svém chování pokud sleduje

někoho hodně intenzivně?

9) Důvody

- Proč sleduje určité typy lidí?

- Podle čeho si vybírá, koho bude sledovat a koho

ne?

- Srovnává svůj profil s jejich profily?

- Srovnává svůj online život s jejich online životy?

Či svůj a jejich off-line životy?

Sledovanost a

přidávání fotek / videí

10) Pocity

- Kolik má sledujících? Ať o tom čísle chvíli

hovoří, jak se k němu dostal, zda mu na tom

záleží či ne a proč

- Chce dosáhnout určitého čísla sledujících? Nebo

lajků na fotkách? (Příp. proč?)

- Jak se cítí po přidání fotky, stories? Sleduje lajky

či nové sledující?

- Jak vnímá své soukromí online vs. off-line?

11) Cíle

- Čeho chce na sociálních sítích dosáhnout?

Cool down 12) Jsou ještě nějaké okruhy či věci, ke kterým by se

respondent rád vyjádřil?

Závěr 13) Rozloučení s respondentem, poděkování za

rozhovor, ukončení nahrávání a předání finanční

odměny

47

Příloha č.2: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas s rozhovorem a jeho užitím

Děkujeme, že souhlasíte se zapojením do studentského kvalitativního výzkumu v rámci

vytváření bakalářské práce studentky Elišky Donostie Brouns na Fakultě sociálních věd UK

„Chlapci v sociálních médiích: Perspektiva genderové identity“. Cílem projektu je zkoumat

užívání sociálních médií mladými chlapci, aby došlo k lepšímu porozumění genderových

aspektů jejich identity. Pro účely výzkumu je rozhovor prováděn s chlapci ve věku 10 až 16

let bez přítomnosti jejich rodičů – Vaše rozhodnutí s jejich účastí v rozhovoru je zcela

dobrovolná a zároveň je na Vašem synovi, jaké informace a zkušenosti nám v rozhovoru

sdělí.

Pro potřeby analýzy se rozhovor s Vaším synem bude nahrávat. Nahrávání může být na

žádost Vašeho syna kdykoliv přerušeno nebo ukončeno. Celý rozhovor bude přepsán do

textové podoby a jeho přepis bude anonymní, tj. nikde se nebude vyskytovat jméno Vašeho

syna, Vaše adresa ani další údaje, dle kterých by bylo možné Vašeho syna či Vás

identifikovat.

Veškeré informace sdělené v rámci rozhovoru budou důvěrné ve smyslu zákona 101/2000

Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů. K záznamu rozhovoru budou

mít přístup pouze členové výzkumného týmu a bude využíván výhradně pro výzkumné

účely. Po ukončení výzkumu budou záznamy rozhovorů smazány.

Souhlasím s účastí mého syna ve výše uvedeném výzkumu a byl jsem řádně informován o

všech náležitostech mé účasti.

Ano Ne

Datum uskutečnění rozhovoru: …………………………………………..

Jméno tazatele: …………………………………………………………...

Podpis tazatele: …………………………………………………………..

Vaše jméno: ………………………………………....................................

Váš podpis: ……………………………………….....................................