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Eliška Donostia Brouns se ve své práci zaměřuje na otázku vzniku identity na sociálních sítích (a

prostřednictvím sociálních sítí). Bez pochyb se jedná o téma relevantní a odborná veřejnost věnuje

otázce vlivu sociálních sítích na společnost, potažmo na socializaci jedince, nezanedbatelné množství

pozornosti.

Předkládaný text je v mnoha aspektech nadstandardní. Zároveň ale podle mého názoru trpí

nezanedbatelnými nedostatky. Jazyková úroveň textu je vysoká a autorčina práce s relevantní

literaturou a odbornými zdroji svědčí o vysoké míře porozumění teoriím identity. Jasně odlišuje své

argumenty od převzatých, odkazový aparát je také v pořádku a práce tak splňuje veškeré formální

požadavky.

Vysoká úroveň textu je vidět například v teoretické části práce, kde se autorka zabývá online

prostředím sociálních sítí, konstrukcí identity, dynamikou fungování identity na sociálních sítích a

vztahu mezi „offline“ a „online“. Různorodé odborné argumenty přitom jasně propojuje do

uceleného textu, který nabízí srozumitelný vhled do zkoumané problematiky. K teoretické části

odevzdané studia se ale váže moje první vážná připomínka. Autorka se už v názvu odvolává na

„perspektivu genderové identity“ a z logiky věci se to i nabízí – různorodá genderová dynamika je

pravděpodobně důvodem, proč si autorka vybírá věnovat se ve svém výzkumu právě chlapcům. Téma

genderu se ale v celé práci neobjeví. Autorka se přitom napříč textem odvolává na to, že se snaží

pochopit dynamiku genderové identity (viz str. 2, 3, 10, 11, 18). Dokonce v podkapitole Výzkumný

problém a výzkumné otázky (viz str. 11) píše: „Zkoumáním užívání sociálních sítí uvedenou skupinou

chce tato práce zjistit, jakým způsobem je utvářena identita mladistvých na online platformách s

ohledem na maskulinitu (gender) respondentů.“ Autorka se ale otázce genderu, genderového řádu

nebo maskulinitě v teoretické části nevěnuje. Pouze konstatuje, že velké množství pozornosti se

věnuje dívkám, a proto si vybírá svůj výzkumný závěr zaměřit na chlapce.

Výhrady mám také k metodologické části práce. Na jednu stranu velice oceňuji, že autorka sebrala

i během podmínek ztížených pandemií celkem jedenáct rozhovorů, které analyzuje. Také bych rád

zdůraznil její pečlivý a metodický přístup, kterým aplikuje vybranou metodu analýzy (zakotvenou

teorii). Rozhodně bych také vyzdvihnul, že se snažila své rozhovory obohatit navíc o

„netnografickou“ procházku – tedy, že se jí informátoři prezentovali své profily na sociálních sítích.

Na druhou stranu se domnívám, že výzkumné otázky nejsou šťastně formulované. První

výzkumnou otázku („Existuje identita online a offline v souvislosti s užíváním sociálních sítí?“) totiž

už víceméně zodpovídá v rámci rešerše (viz str. 7, 9). Autorka totiž velmi pozorně v teoretické části
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upozorňuje na to, že mezi „virtuální“ a „reálnou“ identitou funguje velmi složitý, komplexní vztah.

Smysluplnější by tedy bylo položit konkrétnější otázky právě na dynamiku vztahu mezi prezentací

na sociálních sítích a identitou. Z druhé otázky („Jakým způsobem respondenti spojují své

uživatelství s pozitivními či negativními fenomény?“) podle mého názoru není úplně jasné, co

autorku skutečně zajímá. V analytické části na ni totiž odpovídá velmi stručně a většinu pozornosti

(zcela oprávněně) věnuje nosnějším tématům, které se v datech objevují.

Ústředním obsahem analytické části je pak typologie „uživatelství“, které informátoři na sociálních

sítích vykonávají. Pod tímto pojmem se skrývá poměrně nesourodá množina aktivit, a významů, které

různým aspektům sociálních sítí informátoři přikládají (sláva, komunikace, inspirace atp.). To, co

považuji za problematické, je přitom nejasné spojení „uživatelství“ jako typu aktivity a otázky

konstrukce identity. Pokud kategorie „uživatelství“ vznikla samovolně při analýze dat

prostřednictvím zakotvené teorie, je právě propojení s teorií – tedy otázku konstrukce identity –

zcela klíčové. Na druhou stranu oceňuji, že autorka s daty zachází pečlivě a metodicky a v šesté

kapitole odpovídá na položené výzkumné otázky.

V závěru bych celkově hodnotil práci jako v mnoha aspektech nadstandardní, ale s několika

problémy. Jedná se o relevantní téma s mimořádně dobře zpracovanou teoretickou částí, ve kterém

ovšem zcela chybí inzerovaný genderový aspekt. Práce se také vyznačuje pečlivou, metodickou, a

rozhodně netriviální analýzou, u které ale není zcela patrné, jakým způsobem se váže k vybrané

teoretické perspektivě (jak je propojené uživatelství a identita?). Tento rozpor tak klade otazníky nad

formulací výzkumných otázek i vybranou metodu analýzy. Navrhuji proto hodnocení B-C.

Náměty na diskuzi při obhajobě práce:

Proč si autorka vybírá kategorizaci uživatelů (uživatelství) jako hlavní zaměření své analýzy? Jakým

způsobem se typ uživatelství podílí na konstrukci identity?

Jakým způsobem se chlapci vztahují k různým podobám maskulinity při vytváření své

sebeprezentace a identity?

V čem se liší vytváření „osobní“ a „sociální“ identity v online prostoru a v offline prostoru? Jak je

odlišná online „sociální“ identita od identity, kterou nabýváme například ve velmi specifickém offline

prostředí (například ve velmi formálním profesním prostředí)?

Celkové hodnocení práce: B-C
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